



MUNICÍPIO DE AMÉRICO DE CAMPOS
AV. FORTUNATO RUZA, 270
45160173/0001-05

Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 3º Bimestre/Maio-Junho 2025

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" - Anexo I

| Receitas | Previsão p/ o Exercício | Receitas Realizadas até o Período | Saldo |
|------------------------|------------------------------------|--|---------------|
| RECEITAS CORRENTES. | 23.725.221,92 | 25.096.722,08 | 23.725.221,92 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.647.408,55 | 202.591,45 | 2.647.408,55 |
| (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB | -2.420.990,88 | -3.149.855,12 | -2.420.990,88 |
| Soma | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Deficit | - | 60,07 | - |
| Total | 0,00 | 60,07 | 0,00 |

| Despesa | Dotação p/ o Período | Despesas Liquidadas | Saldo |
|--|---------------------------------|--------------------------------|---------------|
| DESPESAS CORRENTES | 42.672.381,63 | 21.202.547,30 | 21.469.834,33 |
| APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS | 70.000,00 | 30.289,04 | 39.710,96 |
| PENSÕES | 73.000,00 | 23.947,74 | 49.052,26 |
| VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL | 17.439.268,66 | 9.416.169,78 | 8.023.098,88 |
| OBRIGAÇÕES PATRONAIS | 3.148.694,65 | 992.015,84 | 2.156.678,81 |
| JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MATERIAL DE CONSUMO | 8.133.483,88 | 4.128.410,41 | 4.005.073,47 |
| MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA | 94.368,00 | 56.889,70 | 37.478,30 |
| PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO | 108.150,00 | 54.341,69 | 53.808,31 |
| OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TERCEIROS | 202.430,00 | 1.162.589,27 | 1.019.840,73 |
| SERVIÇOS DE CONSULTORIA | 239.000,00 | 105.591,05 | 133.408,95 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA | 174.420,00 | 29.079,24 | 145.340,76 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 7.936.275,88 | 3.693.844,44 | 4.242.431,44 |
| SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ | 113.400,00 | 23.645,51 | 89.754,49 |
| CONTRIBUIÇÕES | 110.000,00 | 52.389,78 | 57.610,22 |
| AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO | 1.321.300,00 | 705.293,40 | 616.006,60 |
| OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS | 450.000,00 | 224.621,22 | 225.378,78 |
| OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA | 49.186,29 | 5.300,00 | 43.886,29 |
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO | 49.473,00 | 49.473,00 | 0,00 |
| SENTENÇAS JUDICIAIS | 578.500,00 | 355.866,94 | 222.633,06 |
| DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 5.000,00 | 4.436,84 | 563,16 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 57.939,65 | 51.015,41 | 6.924,24 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS | 303.491,62 | 23.579,24 | 279.912,38 |
| RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO | 35.000,00 | 13.757,76 | 21.242,24 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 7.710.908,84 | 1.006.984,54 | 6.703.924,30 |
| OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OBRAS E INSTALAÇÕES | 6.221.430,12 | 649.629,22 | 5.571.800,90 |
| EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE | 1.144.504,47 | 183.121,31 | 961.383,16 |
| RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO | 1.374,25 | 1.374,25 | 0,00 |
| PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA | 318.000,00 | 151.802,12 | 166.197,88 |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES | 25.600,00 | 21.057,64 | 4.542,36 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 60.510,98 | 0,00 | 60.510,98 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 60.510,98 | 0,00 | 60.510,98 |
| Soma | 50.443.801,45 | 22.209.531,84 | 28.234.269,61 |
| Superavit | - | - | - |
| Total | 50.443.801,45 | 22.209.531,84 | 28.234.269,61 |



Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 3º Bimestre/Maio-Junho 2025

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "a" - Anexo II

R\$ 1

| Receita | Previsão Inicial | Previsão Atualizada | Receita no Período | % | Receitas Até o Período | % | Saldo |
|---|------------------|---------------------|--------------------|-------|------------------------|-------|---------------|
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 46.101.098,00 | 46.101.098,00 | 7.118.953,15 | 15,44 | 22.149.458,41 | 48,05 | 23.951.639,59 |
| RECEITAS CORRENTES | 43.251.098,00 | 43.251.098,00 | 6.938.274,80 | 16,04 | 21.946.866,96 | 50,74 | 21.304.231,04 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 5.314.032,00 | 5.314.032,00 | 655.010,21 | 12,33 | 2.366.426,30 | 44,53 | 2.947.605,70 |
| Impostos | 4.460.198,00 | 4.460.198,00 | 575.095,26 | 12,89 | 2.169.058,68 | 48,63 | 2.291.139,32 |
| Taxas | 853.834,00 | 853.834,00 | 79.914,95 | 9,36 | 197.367,62 | 23,12 | 656.466,38 |
| Contribuicao de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUICOES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuicoes Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuicoes Econômicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 301.805,00 | 301.805,00 | 51.415,58 | 17,04 | 157.101,14 | 52,05 | 144.703,86 |
| Receitas Imobiliárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 301.805,00 | 301.805,00 | 51.415,58 | 17,04 | 157.101,14 | 52,05 | 144.703,86 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA AGROPECUARIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria Extrativa Mineral | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 1.276.801,00 | 1.276.801,00 | 215.895,77 | 16,91 | 650.429,82 | 50,94 | 626.371,18 |
| Receita de Serviços | 1.276.801,00 | 1.276.801,00 | 215.895,77 | 16,91 | 650.429,82 | 50,94 | 626.371,18 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 36.233.019,00 | 36.233.019,00 | 6.001.604,43 | 16,56 | 18.729.459,55 | 51,69 | 17.503.559,45 |
| Transferências Intergovernamentais | 7.685.169,00 | 7.685.169,00 | 1.045.247,80 | 13,60 | 3.897.189,88 | 50,71 | 3.787.979,12 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 6.561.345,00 | 6.561.345,00 | 1.021.635,97 | 15,57 | 3.437.597,39 | 52,39 | 3.123.747,61 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 125.441,00 | 125.441,00 | 14.348,81 | 11,44 | 43.450,15 | 34,64 | 81.990,85 |
| Multas e Juros de Mora | 7.500,00 | 7.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 7.500,00 |
| Indenizações e Restituições | 53.000,00 | 53.000,00 | 1.233,98 | 2,33 | 2.999,20 | 5,66 | 50.000,80 |
| Receita da Dívida Ativa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas Correntes Diversas | 64.941,00 | 64.941,00 | 13.114,83 | 20,19 | 40.450,95 | 62,29 | 24.490,05 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.850.000,00 | 2.850.000,00 | 180.678,35 | 6,34 | 202.591,45 | 7,11 | 2.647.408,55 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ARMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Armortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 2.850.000,00 | 2.850.000,00 | 180.678,35 | 6,34 | 202.591,45 | 7,11 | 2.647.408,55 |
| Transferências Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 180.678,35 | 0,00 | 202.591,45 | 0,00 | -202.591,45 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Integralização do Capital Social | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Remuneração das Disponibilidades | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Capital Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II) | 46.101.098,00 | 46.101.098,00 | 7.118.953,15 | 15,44 | 22.149.458,41 | 48,05 | 23.951.639,59 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 46.101.098,00 | 46.101.098,00 | 7.118.953,15 | 15,44 | 22.149.458,41 | 48,05 | 23.951.639,59 |
| DÉFICIT (VI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.073,43 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 46.101.098,00 | 46.101.098,00 | 7.118.953,15 | 15,44 | 22.209.531,84 | 48,05 | 23.951.639,59 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.268.256,76 | 0,00 | 0,00 |



Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativos de Receitas e Despesas
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 3º Bimestre/Maio-Junho 2025

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "b" - Anexo II

R\$ 1

| Despesa | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Emp. até Bim. | | Despesas Liq. até Bim. | | % | Saldo |
|--|------------------------|---------------------------|-------------------------------|----------------------|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------------|
| | | | no Bim. | | no Bim. | | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 44,03 | 28.234.269,61 |
| DESPESAS CORRENTES | 40.997.945,61 | 42.672.381,63 | 7.361.739,32 | 22.706.870,70 | 7.287.895,62 | 21.202.547,30 | 49,69 | 21.469.834,33 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 21.678.104,93 | 21.592.954,93 | 3.559.720,24 | 10.821.760,30 | 3.559.720,24 | 10.821.760,30 | 50,12 | 10.771.194,63 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 10.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 19.309.840,68 | 21.079.426,70 | 3.802.019,08 | 11.885.110,40 | 3.728.175,38 | 10.380.787,00 | 49,25 | 10.698.639,70 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.929.429,67 | 7.710.908,84 | 290.647,01 | 1.166.734,69 | 182.697,71 | 1.006.984,54 | 13,06 | 6.703.924,30 |
| INVESTIMENTOS | 3.579.429,67 | 7.392.908,84 | 239.337,49 | 1.014.932,57 | 131.388,19 | 855.182,42 | 11,57 | 6.537.726,42 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 350.000,00 | 318.000,00 | 51.309,52 | 151.802,12 | 51.309,52 | 151.802,12 | 47,74 | 166.197,88 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 1.173.722,72 | 60.510,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.510,98 |
| RESERVA DO RPPS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX) | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 44,03 | 28.234.269,61 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA MOBILIÁRIA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DÍVIDAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI) | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 44,03 | 28.234.269,61 |
| SUPERÁVIT (XIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (XIV)=(XII + XIII) | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 44,03 | 28.234.269,61 |



Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função e Programa
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Anexo XII - 3º Bimestre/Maio-Junho 2025

LRF, Art. 52, inciso II, alíneas "c" - Anexo III

| Função/Subfuncao | Dotação Inicial | Dotação Atualizada | Despesas Emp. no Bim. | Despesas Emp. até Bim. | Despesas Liq. no Bim. | Despesas Liq. até Bim. | % | % | Saldo |
|--|-----------------|--------------------|-----------------------|------------------------|-----------------------|------------------------|--------|--------|---------------|
| DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁF | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 100,00 | 44,03 | 28.234.269,61 |
| Legislativa | 1.463.400,00 | 1.463.400,00 | 178.655,93 | 695.621,22 | 209.051,21 | 620.463,34 | 2,79 | 42,40 | 842.936,66 |
| Ação Legislativa | 1.463.400,00 | 1.463.400,00 | 178.655,93 | 695.621,22 | 209.051,21 | 620.463,34 | 2,79 | 42,40 | 842.936,66 |
| Administração | 2.828.858,90 | 2.846.466,80 | 507.286,02 | 1.972.393,17 | 523.536,70 | 1.691.834,25 | 7,62 | 59,44 | 1.154.632,55 |
| Representação Judicial e Extrajudicial | 102.908,90 | 79.908,90 | 7.036,00 | 19.332,14 | 7.036,00 | 19.332,14 | 0,09 | 24,19 | 60.576,76 |
| Administração Geral | 2.725.950,00 | 2.742.239,65 | 500.250,02 | 1.928.742,78 | 516.500,70 | 1.648.183,86 | 7,42 | 60,10 | 1.094.055,79 |
| Preservação e Conservação Ambiental | 0,00 | 24.318,25 | 0,00 | 24.318,25 | 0,00 | 24.318,25 | 0,11 | 100,00 | 0,00 |
| Segurança Pública | 54.000,00 | 54.000,00 | 3.358,61 | 18.862,49 | 4.416,53 | 18.862,49 | 0,08 | 34,93 | 35.137,51 |
| Policciamento | 30.000,00 | 30.000,00 | 2.310,24 | 13.757,76 | 2.310,24 | 13.757,76 | 0,06 | 45,86 | 16.242,24 |
| Defesa Civil | 24.000,00 | 24.000,00 | 1.048,37 | 5.104,73 | 2.106,29 | 5.104,73 | 0,02 | 21,27 | 18.895,27 |
| Assistência Social | 1.765.456,80 | 1.815.456,80 | 188.185,99 | 652.050,33 | 220.064,88 | 584.224,74 | 2,63 | 32,18 | 1.231.232,06 |
| Assistência à Pessoa Idosa | 318.136,15 | 318.136,15 | 19.632,46 | 107.763,27 | 33.436,51 | 79.552,95 | 0,36 | 25,01 | 238.583,20 |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 555.832,79 | 605.832,79 | 68.182,43 | 204.176,89 | 68.979,72 | 195.845,20 | 0,88 | 32,33 | 409.987,59 |
| Assistência Comunitária | 891.487,86 | 891.487,86 | 100.371,10 | 340.110,17 | 117.648,65 | 308.826,59 | 1,39 | 34,64 | 582.661,27 |
| Previdência Social | 164.600,00 | 164.600,00 | 21.344,62 | 63.236,78 | 21.344,62 | 63.236,78 | 0,28 | 38,42 | 101.363,22 |
| Previdência do Regime Estatutário | 164.600,00 | 164.600,00 | 21.344,62 | 63.236,78 | 21.344,62 | 63.236,78 | 0,28 | 38,42 | 101.363,22 |
| Saúde | 12.665.181,33 | 14.562.394,21 | 2.529.923,00 | 7.628.187,28 | 2.256.046,96 | 7.042.438,44 | 31,71 | 48,36 | 7.519.955,77 |
| Atenção Básica | 11.359.240,48 | 12.982.662,59 | 2.361.762,75 | 7.204.683,49 | 2.091.631,77 | 6.667.060,99 | 30,02 | 51,35 | 6.315.601,60 |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 379.812,00 | 365.812,00 | 0,00 | 95.522,28 | 17.463,26 | 78.059,02 | 0,35 | 21,34 | 287.752,98 |
| Suporte Profilático e Terapêutico | 626.078,00 | 847.148,58 | 140.300,95 | 183.992,57 | 117.847,63 | 159.444,69 | 0,72 | 18,82 | 687.703,89 |
| Vigilância Sanitária | 40.920,89 | 45.330,89 | 4.218,00 | 10.575,44 | 4.218,00 | 10.575,44 | 0,05 | 23,33 | 34.755,45 |
| Vigilância Epidemiológica | 259.129,96 | 321.440,15 | 23.641,30 | 133.413,50 | 24.886,30 | 127.298,30 | 0,57 | 39,60 | 194.141,85 |
| Trabalho | 550.000,00 | 515.000,00 | 161.813,80 | 380.523,48 | 120.043,86 | 309.073,48 | 1,39 | 60,01 | 205.926,52 |
| Fomento ao Trabalho | 550.000,00 | 515.000,00 | 161.813,80 | 380.523,48 | 120.043,86 | 309.073,48 | 1,39 | 60,01 | 205.926,52 |
| Educação | 12.874.311,52 | 14.162.160,85 | 2.364.382,63 | 7.043.355,41 | 2.524.086,84 | 6.788.848,60 | 30,57 | 47,94 | 7.373.312,25 |
| Alimentação e Nutrição | 1.167.093,64 | 1.167.093,64 | 170.585,29 | 603.056,68 | 227.141,70 | 595.257,31 | 2,68 | 51,00 | 571.836,33 |
| Ensino Fundamental | 8.213.266,93 | 8.916.711,26 | 1.669.487,42 | 4.677.650,46 | 1.685.117,45 | 4.528.957,39 | 20,39 | 50,79 | 4.387.753,87 |
| Ensino Médio | 152.747,19 | 152.747,19 | 13.867,91 | 45.365,63 | 13.867,91 | 45.365,63 | 0,20 | 29,70 | 107.381,56 |
| Ensino Superior | 550.000,00 | 550.000,00 | 147.927,40 | 441.386,56 | 176.362,57 | 438.062,56 | 1,97 | 79,65 | 111.937,44 |
| Educação Infantil | 2.638.853,76 | 3.223.258,76 | 362.514,61 | 1.137.896,08 | 358.597,21 | 1.118.205,71 | 5,03 | 34,69 | 2.105.053,05 |
| Educação Especial | 152.350,00 | 152.350,00 | 0,00 | 138.000,00 | 63.000,00 | 63.000,00 | 0,28 | 41,35 | 89.350,00 |
| Cultura | 195.276,56 | 492.276,56 | 205.328,53 | 436.197,20 | 179.608,53 | 387.387,30 | 1,74 | 78,69 | 104.889,26 |
| Difusão Cultural | 195.276,56 | 492.276,56 | 205.328,53 | 436.197,20 | 179.608,53 | 387.387,30 | 1,74 | 78,69 | 104.889,26 |
| Urbanismo | 5.276.812,00 | 6.197.255,26 | 895.519,60 | 2.972.956,42 | 813.116,26 | 2.829.565,22 | 12,74 | 45,66 | 3.367.690,04 |

| | | | | | | | | | |
|-------------------------------------|---------------|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|--------|-------|---------------|
| Infra-Estrutura Urbana | 171.000,00 | 822.208,39 | 3.300,00 | 149.898,69 | 6.260,70 | 148.658,54 | 0,67 | 18,08 | 673.549,85 |
| Serviços Urbanos | 5.105.812,00 | 5.375.046,87 | 892.219,60 | 2.823.057,73 | 806.855,56 | 2.680.906,68 | 12,07 | 49,88 | 2.694.140,19 |
| Saneamento | 4.548.318,17 | 4.407.218,17 | 228.582,50 | 666.122,35 | 239.252,05 | 641.440,78 | 2,89 | 14,55 | 3.765.777,39 |
| Saneamento Básico Urbano | 4.548.318,17 | 4.407.218,17 | 228.582,50 | 666.122,35 | 239.252,05 | 641.440,78 | 2,89 | 14,55 | 3.765.777,39 |
| Gestão Ambiental | 301.100,00 | 293.592,75 | 20.779,36 | 172.157,31 | 31.095,62 | 126.157,31 | 0,57 | 42,97 | 167.435,44 |
| Administração Geral | 109.100,00 | 108.440,00 | 20.621,76 | 98.921,48 | 20.621,76 | 98.921,48 | 0,45 | 91,22 | 9.518,52 |
| Preservação e Conservação Ambiental | 186.000,00 | 179.152,75 | 157,60 | 73.235,83 | 10.473,86 | 27.235,83 | 0,12 | 15,20 | 151.916,92 |
| Recuperação de Áreas Degradadas | 6.000,00 | 6.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.000,00 |
| Agricultura | 399.050,00 | 412.050,00 | 59.352,37 | 143.861,64 | 64.002,55 | 143.675,68 | 0,65 | 34,87 | 268.374,32 |
| Abastecimento | 399.050,00 | 412.050,00 | 59.352,37 | 143.861,64 | 64.002,55 | 143.675,68 | 0,65 | 34,87 | 268.374,32 |
| Transporte | 265.860,00 | 265.860,00 | 39.493,29 | 88.550,75 | 44.038,62 | 85.950,75 | 0,39 | 32,33 | 179.909,25 |
| Transporte Rodoviário | 265.860,00 | 265.860,00 | 39.493,29 | 88.550,75 | 44.038,62 | 85.950,75 | 0,39 | 32,33 | 179.909,25 |
| Desporto e Lazer | 195.150,00 | 1.385.059,07 | 83.464,86 | 207.239,28 | 55.972,88 | 144.082,40 | 0,65 | 10,40 | 1.240.976,67 |
| Desporto Comunitário | 185.150,00 | 384.506,86 | 83.464,86 | 207.239,28 | 55.972,88 | 144.082,40 | 0,65 | 37,47 | 240.424,46 |
| Lazer | 10.000,00 | 1.000.552,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 1.000.552,21 |
| Encargos Especiais | 1.380.000,00 | 1.346.500,00 | 164.915,22 | 732.290,28 | 164.915,22 | 732.290,28 | 3,30 | 54,38 | 614.209,72 |
| Refinanciamento da Dívida Interna | 360.000,00 | 318.000,00 | 51.309,52 | 151.802,12 | 51.309,52 | 151.802,12 | 0,68 | 47,74 | 166.197,88 |
| Outros Encargos Especiais | 1.020.000,00 | 1.028.500,00 | 113.605,70 | 580.488,16 | 113.605,70 | 580.488,16 | 2,61 | 56,44 | 448.011,84 |
| Reserva de Contingencia | 1.173.722,72 | 60.510,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.510,98 |
| Reserva de Contingência | 1.173.722,72 | 60.510,98 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 60.510,98 |
| DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA(II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL(III)=(I+II) | 46.101.098,00 | 50.443.801,45 | 7.652.386,33 | 23.873.605,39 | 7.470.593,33 | 22.209.531,84 | 100,00 | 44,03 | 28.234.269,61 |